
Radí Robert Cvek

Zdravím, ráda bych se zeptala jak na trénink zahájení? Nějak mi ty varianty v hlavě dlouho
nevydrží :). Díky Lucka

Mě tam vydrží ještě méně. V podstatě si nic nepamatuji z konkrétních variant, jenom krátce
když se před partií připravuji.

Jenomže ono to ve skutečnosti tolik nevadí, protože ve skutečnosti jde o porozumění pozici.
To je klíč ke všemu. Ne ve variantách, ale porozumění pozici. Drtivá většina hráčů dělá tu
chybu, že se zavalí variantami a pak neví kudy a někteří to řeší tak, že celý život hrají šipku a
nic jiného. Přitom správný recept je jednoduchý. Dejme tomu, že se rozhodnu hrát
Francouzkou černými. První co udělám bude, že si vyberu určitý počet velmi dobře slovně
komentovaných kvalitních partií a ty si důkladně prostuduji, hádám tahy za černého,
přemýšlím nad každým tahem. Tak se mi postupně dostane ono schéma „pod kůži”. Až pak
začnu pomalu a jistě tvořit varianty, ale opět jich dávám málo, hlavně odkazy na partie, abych
věděl jaký je plán, kde mají stát figurky, jaká je tam typická taktika atd. Takže přesně opačný
efekt, než dělá většina hráčů. Doporučuji mít kvalitní knihu, kde jsou hlavně podrobné slovní
komentáře, databázemi se neřídit (třeba 10tý tah a je tam 10 možností, to by se jeden zbláznil,
než by všechno probral, když se to ještě navíc větví, přitom poziční řád je většinou stejný).

Takže výsledný efekt je ten, že pozici rozumíte a víte co dělat, pak tolik nesejde na přesném
pořadí tahů a když ano (tu a tam) tak na to lehce přijdete u partie a když ne a prohrajete, tak
příště už budete vědět - dobře se ještě pamatují vlastní vážné partie na dané zahájení.

Co hlavně trénovat při ELO

1800-2000: hlavně řešit denně diagramy lehčího řádu + řešit velmi lehké příklady PV, studovat knihy
na strategii, něco ve stylu Pachmana. Hlavně dobře slovně komentováno, musíte tomu porozumět.
Pomalu studovat koncovky od Pachmana.


